
Bando Gara Trasporto Scolastico 2013 Pagina 1 

 

 

 

COMUNE DI SERRAMAZZONI  
(Provincia di Modena) 

SERVIZIO SCUOLA 
 
 

BANDO DI GARA  
PROCEDURA APERTA D ’ APPALTO PER L'AFFIDAMENTO IN GES TIONE DI 
PARTE DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER IL PERI ODO 01/09/2013 - 
31/08/2014 
 
Prot. n. 6176 
Codice CIG: 5188721C03 
 
SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 
I.1) denominazione, indirizzi e punti di contatto  
Comune di Serramazzoni, Piazza  T. Tasso, n. 7, 41028 Serramazzoni (MO) Tel 0536/952199 
Telefax 0536/954665 sito internet http://www.comune.serramazzoni.mo.it/)  
Responsabile del procedimento di gara è la Responsabile dei Servizi Sociali ed Educativi Carla 
Baranzoni, Tel 0536/952199 int. 1 125 - e-mail: servizi.sociali2@comune.serramazzoni.mo.it 
Indicazioni di ordine amministrativo e tecnico sono disponibili presso il punto di contatto sopra 
indicato. 
 
I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice e princ ipali settori di attività:  
Autorità locale 
 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
 
II.1) DESCRIZIONE 
 
II.1.1) denominazione conferita all’appalto dall’am ministrazione aggiudicatrice: 
AFFIDAMENTO IN GESTIONE DI PARTE DEL SERVIZIO DI TR ASPORTO SCOLASTICO 
PER IL PERIODO 01/09/2013 - 31/08/2014 
 
II.1.2) Tipo di appalto e luogo di  prestazione dei  servizi  
Appalto di servizi; Categoria di servizi: 2 dell’allegato IIA del D.Lgs 163/2006  – cod. CPV 
601300008 
 
Luogo di esecuzione : tutto il territorio del Comune di Serramazzoni  
 
II.1.3) L’avviso riguarda: un appalto pubblico 
 
II.1.4) Breve descrizione dell’appalto  
L’appalto del servizio  di trasporto scolastico degli alunni delle scuola d’infanzia, primarie e degli 
studenti della scuola secondaria di primo grado residenti nel Comune di Serramazzoni e 
frequentanti le scuole ubicate sul territorio comunale consiste, con le modalità e tempi indicati nel 
capitolato speciale d’appalto, nella raccolta dei bambini che frequentano le scuole dell'infanzia e 
degli alunni delle scuole primarie e della scuola secondaria statale di I° grado presso i punti di 
raccolta (fermate) indicati dall’Ufficio Scuola del Comune:   



Bando Gara Trasporto Scolastico 2013 Pagina 2 

 

- nel loro trasporto in andata fino alla scuola frequentata con l’osservanza delle modalità 
specificate nel capitolato speciale d’appalto;  
- nel  trasporto in ritorno da scuola al termine delle lezioni  con discesa e riconsegna presso i punti 
di raccolta. 
 
II.1.6) Divisione in lotti: No 
 
II.1.7) Ammissibilità di varianti: No 
 
 
II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO  
 
L’importo a base di gara a relativo al periodo 01/09/2013 – 31/08/2014  è di € 96.030,00, IVA 
esclusa.  
 
I costi della sicurezza da interferenze sono nulli. 
 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di avvalersi di quanto previsto all’art. 57, comma 5 del 
D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs 12 aprile 2006 n.163, 
nel caso in cui l’Amministrazione si avvalga della facoltà di ripetere il contratto per il successivo 
anno, è di € 96.030,00 (IVA esclusa), per cui l’importo complessivo stimato dell’appalto è di € 
192.060,00 al netto di IVA nelle forme di legge. 
 
 
II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 
 
La durata dell’appalto viene stabilita per il periodo 01/09/2013 - 31/08/2014. 
 
Allo scadere del contratto e nel caso in cui l’Amministrazione non abbia ancora completato gli atti 
necessari per la procedura di aggiudicazione, l’impresa sarà tenuta a svolgere il servizio fino al 
subentro della nuova aggiudicataria, alle stesse condizioni contrattuali fino ad un massimo di mesi 9 
 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, E CONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 
 
III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL’APPALTO  
 
III.1.1) Cauzioni e garanzie  richieste : cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo a base di gara, 
cauzione definitiva e coperture assicurative nella misura e nei modi previsti nel capitolato speciale 
d’appalto. 
 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia l’appalto è finanziato con mezzi propri di bilancio, le modalità di pagamento 
sono indicate nel capitolato speciale d’oneri. 
 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il ragg ruppamento di operatori economici 
aggiudicatario dell’appalto: Art. 37 del D.lgs 12.04.2006, n. 163. 
 
 
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE  
Alla gara è ammessa la partecipazione dei soggetti di cui all’art. 34, comma 1, del D.Lgs. n. 
163/2006. E’ consentita la presentazione di offerte da parte dei soggetti di cui all'articolo 34, comma 
1, lettere d) ed e) dello stesso decreto legislativo n. 163/2006, anche se non ancora costituiti, 
come previsto nelle "Norme di gara". 
I concorrenti per essere ammessi alla gara devono possedere i seguenti requisiti di ordine generale 



Bando Gara Trasporto Scolastico 2013 Pagina 3 

 

e di ordine tecnico-organizzativo ed economico - finanziario: 
 
III.2.1 Requisiti di ordine generale: 
a) assenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 38, comma 1, del D. Lgs 12.04.2006, n. 163; 
[ Nel caso di raggruppamenti temporanei di imprese]: il requisito deve essere posseduto da tutte le 
imprese facenti parte del raggruppamento; 
b) iscrizione nei registri della Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura o altro 
registro ufficiale per i concorrenti stabiliti in un paese diverso dall’Italia, ai sensi dell’Allegato XI.A 
al decreto legislativo n. 163 del 2006, per  attività conformi a quelle oggetto della gara; 
[ Nel caso di raggruppamenti temporanei di imprese]: il requisito deve essere posseduto da tutte le 
imprese facenti parte del raggruppamento. 
 
III.2.2) Requisiti di ordine tecnico-organizzativo ed economico-finanziario 
 
c) realizzazione negli anni scolastici 2010-2011, 2011-2012, 2012-2013 di servizi di trasporto 
scolastico per un importo non inferiore ad €  96.030,00; 
[Nel caso di raggruppamenti di imprese]: la somma dei requisiti del raggruppamento deve 
essere almeno pari a quella richiesta per l’impresa singola. La mandataria deve possedere il 
requisito in misura minima del 60% e ciascuna mandante in misura minima del 20%; 
 
d) disponibilità  di una sede operativa (deposito mezzi) nel territorio del Comune di Serramazzoni o 
di altri Comuni, distante non oltre 20 chilometri da Serramazzoni, avuto riguardo alle distanze 
convenzionali tra le località italiane definite dall’Automobile Club d’Italia, tale da garantire lo 
svolgimento del servizio  secondo gli orari riportati all’art. 36 del capitolato speciale d’appalto e le 
prescrizioni del capitolato medesimo, oppure disponibilità e impegno ad acquisirla in tempo utile 
per assicurare il regolare svolgimento del servizio.    
[Nel caso di raggruppamenti temporanei di imprese]: il requisito deve essere posseduto da tutte le 
imprese facenti parte del raggruppamento);  
  
e) titolarità di concessione di servizi pubblici di linea o di autorizzazione  per il servizio di noleggio 
con conducente o di servizio da piazza.    
[Nel caso di raggruppamenti temporanei di imprese]: il requisito deve essere posseduto da tutte le 
imprese facenti parte del raggruppamento)  
 
f)  disponibilità  di automezzi necessari per lo svolgimento del servizio, in numero e capienza 
adeguati al carico del numero di alunni indicati all’art 36 del capitolato speciale d’appalto,  oppure 
disponibilità e impegno ad acquisirli in tempo utile per assicurare il regolare svolgimento del 
servizio. Gli automezzi da utilizzare devono essere rispondenti ai requisiti previsti nel  capitolato 
speciale d’appalto.  
[Nel caso di raggruppamenti temporanei di imprese]: il requisito deve essere posseduto 
cumulativamente dalle imprese facenti parte del raggruppamento).  
  
 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
 
IV.1) tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 55 del D. Lgs. n. 163/2006 
 
IV.2) criteri di aggiudicazione  
 
L’appalto sarà aggiudicato con il criterio del “Prezzo più basso”, ex art. 82 del  D.Lgs. n. 163/2006.  
Non sono ammesse offerte alla pari, in rialzo né contenenti riserve o condizioni, pena l’esclusione 
dalla gara.  
La Stazione Appaltante si riserva il diritto di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 
offerta valida o di non aggiudicare.  
Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione alla gara, anche nel caso in cui la Stazione 
Appaltante non intendesse procedere ad alcuna aggiudicazione, né verranno restituiti gli elaborati 
presentati.  



Bando Gara Trasporto Scolastico 2013 Pagina 4 

 

La stazione appaltante si riserva la valutazione della congruità dell'offerta ai sensi dell'art. 86 
comma 3 del D.Lgs. 163/2006. In caso di offerte uguali si procederà ai sensi dell’art. 76 del R.D. 
827/1924 

 
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO  
 
IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato speci ale d’appalto e la documentazione 
complementare: il Capitolato speciale d’appalto, il Bando di gara e le Norme di gara con allegati 
modelli di dichiarazione, sono visionabili e acquisibili  presso il Servizio Scuola – Piazza T.Tasso n. 
7 – durante l’orario di ufficio (dal lunedì al sabato dalle ore 8,00 alle ore 13,00 e il giovedì dalle ore 
15 alle ore 17,30). 
Capitolato speciale d'appalto, Bando di gara, Norme di gara e modelli di dichiarazione, nel testo 
integrale sono visionabili sul sito Internet del Comune di Serramazzoni 
(http://www.comune.serramazzoni.mo.it/). 
Non verranno effettuati invii di documentazione a mezzo fax. 
Termine per il ricevimento di richieste di chiarimenti in merito alla documentazione tecnica: 10 giorni 
antecedenti la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte 
 
IV.3.4) TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE  
 
L’offerta, redatta in lingua italiana ed in competente bollo, dovrà pervenire entro e non oltre le ore 
12,30 del giorno 22 LUGLIO 2013 al COMUNE DI SERRAMAZZONI – UFFICIO 
PROTOCOLLO - PIAZZA T. TASSO, 7 - 41028 SERRAMAZZONI (MO), nel rispetto di tutte le 
modalità previste nelle “Norme di gara”. 
 
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente  è vincolato alla propria offerta  
L’offerente è vincolato alla propria offerta per un periodo di centottanta giorni dalla data di 
presentazione della stessa, fermo restando che l’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al 
termine stabilito ai sensi dell’art. 11, comma 9, del D.Lgs. n. 163/2006. 
 
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte  
Il giorno 23 LUGLIO 2013, alle ore 9.00,  in seduta pubblica, presso la Sala Giunta del Comune di 
Serramazzoni, Piazza T. Tasso n. 7 si procederà all’apertura dei plichi pervenuti e all’esame della 
documentazione prodotta ai fini dell’ammissibilità alla gara. Successivamente alla individuazione 
delle ditte aventi i requisiti di ammissibilità alla gara, si procederà all’apertura delle buste delle 
offerte economiche presentate dalle ditte ammesse.  
Chiunque è autorizzato a presenziare alla seduta pubblica di gara 
 
SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 
 
Vedi  “Norme di gara” 
E’ ammesso il subappalto alle condizioni indicate nel capitolato speciale d’appalto. 
Per partecipare alla gara dovranno essere presentate tutte le dichiarazioni, certificazioni e 
documentazioni previste nelle “Norme di gara”, con le modalità ivi descritte.  
E’ vietata l’associazione in partecipazione.  
L'Amministrazione si riserva a suo insindacabile giudizio di procedere all'aggiudicazione  anche nel 
caso di una sola offerta pervenuta, purché ritenuta valida e congrua o di non aggiudicare.   
In caso di mancata sottoscrizione del contratto da parte dell’aggiudicatario, l’Ente appaltante si 
riserva la facoltà di aggiudicare al concorrente secondo classificato; 
La mancanza dei requisiti previsti dal Bando e dalle Norme di gara comporterà l’esclusione dalla 
gara; il mancato rispetto delle formalità e delle modalità prescritte per la partecipazione potrà 
comportare l’esclusione dalla gara, qualora le stesse abbiano rilievo sostanziale. 
 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196 del 30.06.2003 si informa che i dati personali forniti e raccolti in 
occasione del presente procedimento verranno: 
- utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini del presente procedimento; 



Bando Gara Trasporto Scolastico 2013 Pagina 5 

 

- conservati fino alla conclusione del procedimento presso il Servizio Scuola del Comune di 
Serramazzoni, Piazza T. Tasso n. 7, Serramazzoni 

In relazione ai suddetti dati l’interessato può esercitare i diritti sanciti dall’art. 7 del citato Decreto n. 
196/2003. 
 
Il presente bando di gara è stato approvato con determinazione n. 185 del 17.06.2013 
 
Serramazzoni, lì 17.06.2013 
 

La Responsabile  
dei Servizi Sociali ed Educativi 

F.to Carla Baranzoni 
 


